
АДМИНИСТРАЦИЯ  ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2023 года № 423
пос. Ильинское - Хованское

О внесении изменений в постановление администрации Ильинского
муниципального района от 02.12.2016 № 320

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие музейного
дела и туризма в Ильинском муниципальном районе»

  В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
решением Совета Ильинского муниципального района от 27.11.2013 № 209
«Об  утверждении  положения  о  бюджетном  процессе  в  Ильинском
муниципальном  районе»,  администрация  Ильинского  муниципального
района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Ильинского муници-
пального района от 02.12.2016 № 320 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие музейного дела и туризма в Ильинском муниципаль-
ном районе» следующее изменение:

1.1 Приложения к постановлению изложить в новой редакции (прила-
гаются)

2.  Опубликовать  (обнародовать)  настоящее  постановление  в
официальном  сетевом  издании  —  официальном  сайте  Ильинского
муниципального   района  Ивановской  области  www  .  admilinskoe  .  ru   в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы  администрации,  начальника  отдела  образования  администрации
Ильинского муниципального района Л.М. Соборнову.

         Глава Ильинского 
         муниципального района                             С.И.Васютинский

http://www.admilinskoe.ru/


Приложение
к постановлению

 администрации Ильинского
 муниципального района
от 29.12.2023 года № 423

Приложение
к постановлению

 администрации Ильинского
 муниципального района

от 02.12.2016 года №  320

Муниципальная программа
«Развитие музейного дела и туризма в Ильинском 

муниципальном районе»

ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

«Развитие  музейного дела и туризма в Ильинском муниципальном районе»

Срок реализации
2017-2026 года

Перечень 
подпрограмм

1. «Организация музейного обслуживания  населения  Ильинского 
муниципального района» (аналитическая);

2. «Организация и развитие туризма на территории Ильинского 
муниципального района» (аналитическая)

Администратор 
Программы

Администрация Ильинского муниципального района
Юридический адрес: 155060 Ивановская область, Ильинский район,      п. 
Ильинское-Хованское, улица Советская, дом 2, телефон 
8(49353) 2-12-49

Исполнители
Программы

1. Муниципальное казённое учреждение «Ильинский краеведческий музей» 
Ильинского муниципального района Ивановской области

2. Совет по туризму при администрации Ильинского муниципального района

3. МУК «СКО Ильинского городского поселения»

4. Отдел социальной политики

5. Отдел образования администрации Ильинского муниципального района



6. Аньковское сельское поселение

7. Ивашевское сельское поселение

8. Щенниковское сельское поселение

9. Исаевское сельское поселение

Цель (цели) и задачи 
программы

Содействие развитию музейного дела и туризма в Ильинском муниципальном
районе и создание условий для эффективного функционирования в 
соответствии с запросами населения. 

 Основными  задачами в достижении цели являются: 

* сохранение национального культурного достояния и культурных ценностей,
хранящихся в МКУ «Ильинский краеведческий музей»;

* эффективное использование культурных ресурсов музея для содействия 
социально-экономическому, общественно-политическому и культурно-
историческому развитию Ивановской области и Ильинского муниципального 
района;

*активизация работы музея с институтами  гражданского общества, развитие 
историко-краеведческого движения и деятельности по патриотическому 
воспитанию подрастающего поколения

* внедрение современных технологий и практик во все направления музейной
деятельности;

* повышение привлекательности и комфортности музея и района в целом  для
посетителей;

* укрепление материально-технической базы музея; 

*активное включение музея в социально-экономическое развитие 
муниципалитета;

* стимулирование активности музеев в сфере образовательной деятельности и
на рынке досуговых услуг; 

* внедрение современных технологий и практик во все направления музейной
деятельности;

* разработка  туристических маршрутов  в историческом центре п. Ильинское 
–Хованское;

* разработка туристических маршрутов на территории  Ильинского 



муниципального района;

* развитие инфраструктуры Ильинского муниципального района с целью 
создания привлекательности района  для развития  въездного туризма;

* сохранение и реставрация памятников архитектуры 

Объем и источники 
финансирования

Общий объем финансирования Программы составляет  16326,9 тыс. рублей, в 
том числе по годам:  

Год Муниципаль
ный бюджет

Региональны
й бюджет

Федеральный
бюджет

Итого

2017 989,0 73,2 0,0 1105,2

2018 1172,8 140,9 0,0 1313,7

2019 1386,9 149,1 0,0 1536,0

2020 1549,1 134,8 0,0 1683,9

2021 1651,2 127,2 0,0 1778,4

2022 1865,6 139,4 0,0 2005,0

2023 2420,0 155,2 0,0 2575,2

2024 2763,2 0 0 2763,2

2025 2763,2 0 0 2763,2

2026 2763,2 0 0 2763,2
   В том числе на финансирование развития музейного дела. 19532,2(тыс. руб) 

 

Год Муниципаль
ный бюджет

Региональны
й бюджет

Федеральный
бюджет

Итого

2017 985,0 73,2 0,0 1058,2

2018 1152,9 140,9 0,0 1293,8

2019 1365,0 149,1 0,0 1514,1

2020 1529,1 134,8 0,0 1663,9

2021 1555,2 127,2 0,0 1682,4

2022 1795,6 139,4 0,0 1935,0

2023 2300,0 155,2 0,0 2455,2

2024 2643,2 0 0 2643,2



2025 2643,2 0 0 2643,2

2026 2643,2 0 0 2643,2

   В том числе на финансирование развития туризма. 711,8(тыс. руб)

   

Год Муниципаль
ный бюджет

Региональны
й бюджет

Федеральный
бюджет

Итого

2017 4,0 0,0 0,0 4,0

2018 19,9 0,0 0,0 19,9

2019 21,9 0,0 0,0 21,9

2020 20,0 0,0 0,0 20,0

2021 96,0 0,0 0,0 96,0

2022 70,0 0,0 0,0 70,0

2023 120,0 0,0 0,0 120,0

2024 120,0 0,0 0,0 120,0

2025 120,0 0,0 0,0 120,0

2026 120,0 0,0 0,0 120,0
   
          

Этапы и сроки 
реализации 
программы

2017 – 2026годы

Раздел  1. Анализ  текущей  ситуации  и  основные  проблемы в  сфере  реализации
Программы.

Основная миссия МКУ «Ильинский краеведческий музей»  заключается в сохранении
исторического,  культурного  и  природного  наследия,  его  презентации  и  трансляции
будущим  поколениям.  Как  научно-образовательный  центр  музей  документирует
наследие, изучает природные и общественные процессы, удовлетворяет общественный
интерес  к  истории,  памятникам  природы  и  культуры  принимает  участие   в
формировании  исторического  и  культурного  самообразования,  нравственности  и
патриотизма граждан.
Ильинский краеведческий музей был образован 01.01.1944 года. Количество музейных
предметов,  хранящихся  в  муниципальном  казённом  учреждении  «Ильинский
краеведческий  музей»  составляет  14049  единиц  хранения.  Из  них  13331  единица
хранения являются федеральной собственностью.
Основой  фондового  собрания  являются:  коллекция  редкой  книги,  предметов
вооружения,  быта  и  этнографии,  живопись  местных  художников,  графика,
нумизматическая  коллекция,  документы.  Особую  гордость  музея  составляет



археологическое  собрание,   в  которое  входят  предметы  Фатьяновской  культуры.
Современная экспозиция носит краеведческий характер и освещает историю региона с
древнейших времён до наших дней. Ежегодно фонды музея пополняются достойными
экспонатами.
Коллектив музея  не ставит задачу количественного увеличения музейных фондов,  а
старается представить на фондовую комиссию предметы полной сохранности.
В  экспозиции  музея  имеется  небольшой  отдел  природы  и  два  зала.  Один  из  залов
посвящён досоветскому периоду, в котором представлена археологическая коллекция,
предметы вооружения, предметы быта, кузнечный промысел, гончарное производство,
раздел  по  истории  Ильинского.  Во  втором  зале  представлен  раздел  по  Великой
Отечественной войне, небольшой художественный отдел и для сменных выставок.
В  функции  музея  входит  организация  экспозиционно-выставочной,  научно-
просветительской, научно-исследовательской  деятельности, работа с фондами.
Средний  процент  экспонирования  предметов   в  экспозиции  составляет  3,6  %,
основного фонда, в выставочной деятельности  3,7%, ( областной показатель- 2%).
Проблема увеличения посещаемости музея решается увеличением количества выставок
музейных экспонатов. Основной контингент посетителей музея  составляют учащиеся
школ района.
Наиболее важными ресурсами развития муниципального музея  остаются богатейшие
музейные фонды.

На  территории  района  есть  места,  представляющие  интерес  для  туристов.
Существуют  археологические, исторические памятники, места для паломнического и
школьного туризма, база для развития туризма с использованием местных ремесел.

Для туристов могут представлять интерес посещение таких мест как:

- Тихонов колодец, недалеко от с. Коварчино;
- Монастырь сошествия Животворящего Креста Господня в м. Погост-Крест;
- Ильинский краеведческий музей;
- Ильинский ЦКД (Дом ремесел);
- школьный музей МБОУ Аньковской СОШ;
- Исторический центр пос. Ильинское-Хованское;
- Линия обороны Москвы времен 1941-1942 г.г. (противотанковые рвы); 
- Природные ресурсы (грибные, ягодные, охотничьи угодья);
- реки  Ухтома, Нерль (рыбалка, сплав на байдарках);

Основными проблемами  в работе музея  и развитии туризма являются:

- слабая материально-техническая база музея;
-  необходим монтаж водоснабжения  и  водоотведения,  оборудование  туалета  внутри
помещения,  проведение  мероприятий по доступности  инвалидов  и  маломобильных
групп населения;
- приобретение компьютера, медиапроектора;
-  необходимо  создание  единого  информационного  музейного  пространства  путём
приобретения  унифицированного  программного  обеспечения  для  формирования
единой  электронной  базы  данных  музейных  предметов,  разработка  электронных
каталогов и виртуальных экспозиций;
-  внедрение  новых  форм  работы,  для  привлечения  наибольшего  количества
посетителей;



- освещение деятельности музея в социальных сетях.

Проблемами в отношении развития туризма в Ильинском муниципальном районе 
являются:
-  отсутствие  инфраструктуры  для  развития  туризма  в  Ильинском  муниципальном
районе;
-  отсутствие   туристических  экскурсий  по  посёлку  Ильинское-Хованское   и
Ильинскому  муниципальному району в целом;
-  необходима реставрация исторических зданий районного центра;
 -  ремонт  дорог  до  пос.  Ильинское-Хованское,   тротуаров  в  исторической  части
поселка;
- необходимо создание санитарной зоны (туалеты);
- необходимо создание точек питания для туристов;
-  необходимо  создание  точек  продажи  сувенирной  продукции,   в  том  числе  с
символикой Ильинского района;
- необходимо   создание  мест проживания туристов (гостевые домики, гостиница)
- не достаточно используются интернет-ресурсы для рекламы туризма  в Ильинском
муниципальном районе. 

Раздел 2. Цель (цели) и ожидаемые результаты Программы. 

Муниципальная  программа  «Развитие  музейного  дела  и  туризма  в  Ильинском
муниципальном  районе»  (далее  –  Программа)  направлена  на  создание  правовой,
организационной и финансово-экономической основы для развития музейного дела и
туризма в Ильинском муниципальном районе, разработана  в соответствии с 
 «Порядком  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных
программ  Ильинского  муниципального  района»,  утвержденным  постановлением
администрации  Ильинского  муниципального  района   от  31.08.2016  №  225  и
методическими   указаниями  по  разработки  и  реализации  муниципальных  программ
Ильинского муниципального района, утверждёнными постановлением администрации
Ильинского муниципального района от 26.11.2015 № 248

 Муниципальная  Программа  является  среднесрочным  документом,  состоящим  из
аналитического материала, системы мероприятий, который определяет цели и задачи
музейного дела и туризма, направленные на их эффективное развитие в современных
условиях.

Программа направлена на обеспечения планомерного и поступательного развития
музейного  дела   и  туризма  в  Ильинском  муниципальном  районе,  материально-
технического  совершенствования,  повышения  роли  музея  в  сфере  популяризации
культурного наследия Ильинского муниципального района.

Программа отражает основные приоритеты развития музейной сферы и туризма
на период 2017 - 2026 годов, представляет комплекс взаимосвязанных мероприятий и
направлена на решение основных задач.

Программа является основой и практическим инструментом для разработки планов и
отдельных  проектов  муниципального  казённого  учреждения  «Ильинский
краеведческий музей», финансируемого из бюджета района. 



Сохранение  национального  культурного  достояния  и  культурных  ценностей;
эффективное  использование  культурных  ресурсов  музея  для  содействия  социально-
экономическому,  общественно-политическому  культурно-историческому  развитию
Ильинского  муниципального  района;  активизация  работы  музея  и  с  институтами
гражданского  общества;  развитие  форм  и  методов  историко-краеведческой
деятельности и патриотического воспитания граждан; развитие туризма на территории
Ильинского муниципального района.

Увеличение  количества  музейных   мероприятий  и  повышения  их  эффективности  с
учётом современных требований;   

Увеличение  количества  посетителей  на  музейных мероприятиях;  повышение  уровня
удовлетворенности  жителей  Ильинского  муниципального  района  качеством
предоставления  услуг;   увеличение  числа  выставочных  проектов;  увеличение
количества  мероприятий  с  учётом  современных  требований;  увеличение  доли
взрослого населения, привлекаемой к участию в мероприятиях музея; увеличение доли
выездных мероприятий:

1) количество посещаемости музейных мероприятий (по сравнению с предыдущим 
годом на одного жителя в год),  (процентов)

2017 201
8

201
9

202
0

202
1

202
2

2023 2024 2025

0,18 0,2 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

3)  число выставочных проектов в МКУ «Ильинский краеведческий музей», 
(процентов)

20
17

20
18

20
19

202
0

202
1

202
2

2023 2024 2025

1 2 3 3 3 3 3 3 3

4)   количество мероприятий музея с учётом современных требований  (процентов)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

7 10 12 15 15 15 15 15 15

5)  доля взрослого населения,  привлекаемая  к участию в мероприятиях музея к 
общему числу по  (процентов)
            

201
7

2018 2019 202
0

202
1

2022 202
3

2024 2025

0,1 0,18 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0



5

6)  доля выездных мероприятий МКУ «Ильинский краеведческий музей» к общему 
количеству мероприятий:

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 4 4 4 4 4

7) количество созданных туристических маршрутов:

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 5 5 5 5

Ожидаемые результаты

В результате реализации программы МКУ «Ильинский краеведческий музей» 

становится культурно-туристическим центром муниципального образования, 

предоставляющим населению широкий спектр  качественных музейных продуктов и

услуг.

- создаются  условий для сохранения исторического, культурного, архитектурного, 

природного наследия, находящегося на территории района.

 -  создаётся возможность оказания  туристических (экскурсионных) услуг,

-  создаётся поле для рекламно - информационного обеспечения, расширения 

межрайонного сотрудничества, которое  выразится в росте доходов от туризма и 

связанных с ним видов хозяйственной деятельности. 

Все мероприятия Программы направленные на развитие туристического потенциала 

принесут социальную и экономическую пользу Ильинскому району, улучшат его 

позитивный имидж.

Таблица. Ожидаемые результаты: целевые индикаторы

Ожидаемые результаты (целевые показатели тыс.ед.)

Показатель 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Количество 

потребителе

й с учётом 

0,9 0,9 0,9 1,0 0,7 1,0 1,1 1,1 1,1



выездных 

мероприятий

Число 

индивидуаль

ных 

посещений

0,275 0,27

5

0,27

5

0,36

5

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Число 

экскурсионн

ых 

посещений

0,4 0,4 0,4 0,2 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5

Число 

посещения 

выставок вне

музея 

0,025 0,02

5

0,02

5

0,03

5

0,04 0,05 0,05 0,5 0,5

Число 

экскурсий 

0,048 0,04

4

0,03

6

0,01

1

0,03

6

0,045 0,050 0,50 0,50

Число 

массовых 

мероприятий

0,010 0,01

1

0,01

1

0,01

2

0,01

4

0,015 0,015 0,015 0,015

Число 

выставок

0,012 0,01

2

0,01

3

0,01

3

0,01

4

0,014 0,014 0,014 0,014

Число 

туристическ

их 

маршрутов

0,001 0,00

2

0,00

3

0,00

4

0,00

5

0,005 0,006 0,006 0,006

Число 

туристическ

их экскурсий

0,010 0,01

0

0,01

0

0,01

0

0,01

0

0,010 0,010 0,10 0,10

Число 

событийных 

мероприятий

0,001 0,00

2

0,00

3

0,00

4

0,00

5

0,005 0,005 0,005 0,005

Раздел 3. Обоснования выделения  подпрограмм



Программа содержит две подпрограммы: 1. «Организация музейного обслуживания  
населения  Ильинского муниципального района» и  «Организация и развитие туризма 
на территории Ильинского муниципального района» . в  которых более детально 
прописаны  мероприятия и источники финансирования

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация  мероприятий  Программы  осуществляется  за  счет  средств  бюджета
Ильинского муниципального района Ивановской области. 

Программа, представляет собой комплекс мероприятий, направленных на достижение
конкретных целей и решение задач.

Раздел 5. Реализация Программы.  

5.1. Администрация  Ильинского муниципального района Ивановской области:
- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их

отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает
меры по устранению отклонений.

5.2.Непосредственная реализация Программы осуществляется 
исполнителями:

МКУ « Ильинский краеведческий музей», «МУК «СКО Ильинского 
городского поселения»

- несут ответственность за несвоевременную реализацию Программы,
контролируют целевое и эффективное использование средств, направляемых
на реализацию Программы;

формируют и представляют в  установленном порядке  бюджетные заявки
по  программе,  предлагаемые  к  финансированию  за  счёт  средств  Ильинского
муниципального района Ивановской области в очередном финансовом году,

готовят годовой отчет о реализации Программы по установленной  форме  и
не  позднее  15  марта  представляет  его  в  Администрацию  Ильинс кого
муниципального района;

представляют в установленные сроки по запросам Администрации Ильинского
муниципального района сведения о ходе реализации мероприятий Программы;

осуществляют  сбор  и  систематизацию  статистической  и
аналитической  информации  о  реализации  программных  мероприятий,  ведут  учёт  и
осуществляют хранение документов, касающихся Программы.



Приложение 1 
к программе  «Развитие музейного дела и туризма 

в Ильинском муниципальном районе»

Подпрограмма: «Организация музейного обслуживания  населения  Ильинского
муниципального района».

ПАСПОРТ   ПОДПРОГРАММЫ

Наименование 
подпрограммы

Подпрограмма «Организация музейного обслуживания  населения  
Ильинского муниципального района»

Тип подпрограммы Аналитическая

Исполнители
Подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Ильинский краеведческий музей»

Юридический  адрес:  155060,  Ивановская  область,  Ильинский  район,  п.
Ильинские- Хованское, улица Первомайская, дом 23, 
телефон 849353 2-12-75

Цель (цели) и задачи 
программы

Содействие развитию музейного дела  в Ильинском муниципальном районе и 
создание условий для эффективного функционирования в соответствии с 
запросами населения. 

 Основными  задачами в достижении цели являются: 

* сохранение национального культурного достояния и культурных ценностей,
хранящихся в МКУ «Ильинский краеведческий музей»;

* эффективное использование культурных ресурсов музея для содействия 
социально-экономическому, общественно-политическому и культурно-
историческому развитию Ивановской области и Ильинского муниципального 
района;

*активизация работы музея с институтами  гражданского общества, развитие 
историко-краеведческого движения и деятельности по патриотическому 
воспитанию подрастающего поколения

* внедрение современных технологий и практик во все направления музейной
деятельности;

* повышение привлекательности и комфортности музея и района в целом  для
посетителей;

* укрепление материально-технической базы музея; 

*активное включение музея в социально-экономическое развитие 



муниципалитета;

* стимулирование активности музея в сфере образовательной деятельности и 
на рынке досуговых услуг; 

* внедрение современных технологий и практик во все направления музейной
деятельности;

Объем и источники 
финансирования

Объем финансирования Программы  на развитие музейного дела составляет  
19532,2тыс. рублей, в том числе по годам (тыс. руб.):  

 

Год Муниципаль
ный бюджет

Региональны
й бюджет

Федеральный
бюджет

Итого

2017 985,0 73,2 0,0 1058,2

2018 1152,9 140,9 0,0 1293,8

2019 1365,0 149,1 0,0 1514,1

2020 1529,1 134,8 0,0 1663,9

2021 1555,2 127,2 0,0 1682,4

2022 1795,6 139,4 0,0 1935,0

2023 2300,0 155,2 0,0 2455,2

2024 2643,2 0 0 2643,2

2025 2643,2 0 0 2643,2

2026 2643,2 0 0 2643,2

 

Сроки реализации 
подпрограммы

2017 – 2026 годы

Раздел 1. Краткая характеристика сферы реализации Подпрограммы 

Подпрограмма  направлена  на  сохранение  исторического,  культурного  и  природного
наследия Ильинского муниципального района, его презентации и трансляции будущим
поколениям.  МКУ  «Ильинский  краеведческий  музей»  с  его  богатым  фондовым
наследием  является  научно  -  образовательным  центром,  документирует  наследие,
изучает природные и общественные процессы, удовлетворяет общественный интерес к
истории,  памятникам  природы  и  культуры,  принимает  участие   в  формировании
исторического  и  культурного  самообразования,  нравственности  и  патриотизма
граждан.



Основой  фондового  собрания  являются:  коллекция  редкой  книги,  предметов
вооружения,  быта  и  этнографии,  живопись  местных  художников,  графика,
нумизматическая  коллекция,  документы.  Особую  гордость  музея  составляет
археологическое  собрание,   в  которое  входят  предметы  Фатьяновской  культуры.
Современная экспозиция носит краеведческий характер и освещает историю региона с
древнейших времён до наших дней. Ежегодно фонды музея пополняются достойными
экспонатами.
Коллектив музея  не ставит задачу количественного увеличения музейных фондов,  а
старается представить на фондовую комиссию предметы полной сохранности.
В  экспозиции  музея  имеется  небольшой  отдел  природы  и  два  зала.  Один  из  залов
посвящён досоветскому периоду, в котором представлена археологическая коллекция,
предметы вооружения, предметы быта, кузнечный промысел, гончарное производство,
раздел  по  истории  Ильинского.  Во  втором  зале  представлен  раздел  по  Великой
Отечественной войне, небольшой художественный отдел и для сменных выставок.
В  функции  музея  входит  организация  экспозиционно-выставочной,  научно-
просветительской, научно-исследовательской  деятельности, работа с фондами.
Средний  процент  экспонирования  предметов   в  экспозиции  составляет  3,6  %,
основного фонда, в выставочной деятельности  3,7%, ( областной показатель- 2%).
Проблема увеличения посещаемости музея решается увеличением количества выставок
музейных экспонатов. Основной контингент посетителей музея  составляют учащиеся
школ района.
Наиболее важными ресурсами развития муниципального музея  остаются богатейшие
музейные фонды.

Раздел 2. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 

1)  количество  посещаемости  музейных  мероприятий  (по  сравнению  с  предыдущим
годом на одного жителя в год),  (процентов) 

2017 201
8

201
9

202
0

202
1

202
2

2023 2024 2025

0,18 0,2 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

3)  число выставочных проектов в МКУ «Ильинский краеведческий музей», 
(процентов)

20
17

20
18

20
19

202
0

202
1

202
2

2023 2024 2025

1 2 3 3 3 3 3 3 3

 4)   количество мероприятий музея с учётом современных требований  (процентов)

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

202
2

2023 2024 2025

7 10 12 15 15 15 15 15 15



5)  доля взрослого населения,  привлекаемая  к участию в мероприятиях музея к 
общему числу посетителей  (процентов)

       
201
7

201
8

2019 202
0

2021 2022 2023 2024 2025

0,15 0,18 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

6)  доля выездных мероприятий МКУ «Ильинский краеведческий музей».
 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 4 4 4 4 4

Раздел 3 Сведения о целевых  индикаторах

Ожидаемые результаты (целевые показатели тыс.ед.)

Показатель 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Количество 

потребителе

й с учётом 

выездных 

мероприяти

й

0,9 0,9 0,9 1.0 0,7 1,0 1,1 1,1 1,1

Число 

индивидуал

ьных 

посещений

0,27

5

0,27

5

0,27

5

0,36

5

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Число 

экскурсион

ных 

посещений

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5

Число 

посещения 

0,02

5

0,02

5

0,02

5

0,03

5

0,04 0,05 0,05 0,05 0,05



выставок 

вне музея 

Число 

экскурсий 

0,04

8

0,04

4

0,03

6

0,01

1

0,03

6

0,045 0,050 0,050 0,050

Число 

массовых 

мероприяти

й

0,01

0

0,01

1

0,01

1

0,01

2

0,01

4

0,015 0,015 0,015 0,015

Число 

выставок

0,01

2

0,01

2

0,01

3

0,01

3

0,01

4

0,014 0,014 0,014 1,1                                                                                                                                                                 

 Раздел 4. Мероприятия Подпрограммы и источники финансирования

Мероприятие

№ п/п Содержание Исполнители Срок реализации Источники
финансирования

1. Внедрение  современных
технологий и практик во
все  направления
музейной  деятельности,
внешний  косметический
ремонт

МКУ  «Ильинский
краеведческий музей»

2021-2026 Местный бюджет

2. Благоустройство
территории

МКУ  «Ильинский
краеведческий музей»

2021-2026 Местный бюджет

3. Установка  санитарной
комнаты здания музея

МКУ  «Ильинский
краеведческий музей»

2021-2026 Местный бюджет



Приложение 2
к программе  «Развитие музейного дела и туризма 

в Ильинском муниципальном районе»

Подпрограмма: «Организация и развитие туризма на территории Ильинского 

муниципального района»

ПАСПОРТ   ПОДПРОГРАММЫ

Тип подпрограммы Аналитическая

Исполнители
Подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Ильинский краеведческий музей», 

Юридический  адрес:  155060,  Ивановская  область,  Ильинский  район,  п.
Ильинское- Хованское, улица Революционная, дом 23,                    телефон
849353 2-12-75

МУК «СКО Ильинского городского поселения»

Юридический  адрес:  155060,  Ивановская  область,  Ильинский  район,  п.
Ильинское- Хованское, улица Революционная, дом 1                        телефон
8(49353) 2-10-36

Отдел  социальной  политики  администрации  Ильинского  муниципального
района.

Администрации сельских поселений.

Цель подпрограммы
Содействие  развитию  туризма  в  Ильинском  муниципальном  районе,
обеспечивающего  социально-экономическое  развитие  района,  при
эффективном  использовании  и  сохранении  туристско  -  рекреационных
ресурсов Ильинского района.

Создание на территории Ильинского муниципального конкурентоспособной
туристской  индустрии,  предлагающей  разнообразные  возможности  для
удовлетворения потребностей жителей района и области в туристских услугах
и обеспечивающей значительный вклад в социально-экономическое развитие
Ильинского муниципального района

Задачи 
подпрограммы

Формирование  конкурентоспособного  туристического  продукта  и
предоставления качественных туристских услуг в Ильинском муниципальном
районе,  продвижение  посёлка  Ильинское-Хованское,  как  туристического
центра и продвижение его на районный и областной уровень 
Развитие  межпоселенческого  и  межрайонного   сотрудничества  в  сфере
туризма и отдыха. 
Развитие туристической инфраструктуры на территории района



Объёмы ресурсного 
обеспечения  в 
разрезе  источника 
финансирования

Объем финансирования Программы  на развитие туризма составляет  711,8 
тыс. рублей, в том числе по годам (тыс. руб.):  

 

Год Муниципаль
ный бюджет

Региональны
й бюджет

Федеральный
бюджет

Итого

2017 4,0 0,0 0,0 4,0

2018 19,9 0,0 0,0 19,9

2019 21,9 0,0 0,0 21,9

2020 20,0 0,0 0,0 20,0

2021 96,0 0,0 0,0 96,0

2022 70,0 0,0 0,0 70,0

2023 120,0 0,0 0,0 120,0

2024 120,0 0,0 0,0 120,0

2025 120,0 0,0 0,0 120,0

2026 120,0 0,0 0,0 120,0

Сроки реализации 
подпрограммы

2017 – 2026 годы

Раздел 1. Краткая характеристика сферы реализации Подпрограммы

На  территории   Ильинского  муниципального  района  есть  места,
представляющие интерес для туристов.  Существуют  археологические,  исторические
памятники, места для паломнического и школьного туризма, база для развития туризма
с использованием местных ремесел.

Для туристов могут представлять интерес посещение таких мест как:

- Тихонов колодец, недалеко от с. Коварчино;
- Монастырь сошествия Животворящего Креста Господня в м. Погост-Крест;
- Ильинский краеведческий музей;
- Ильинский ЦКД (Дом ремесел);
- школьный музей МКОУ Аньковской СОШ;
- Исторический центр пос. Ильинское-Хованское;
- Линия обороны Москвы времен 1941-1942 г.г. (противотанковые рвы); 
- природные ресурсы (грибные, ягодные, охотничьи угодья);
- реки  Ухтома, Нерль (рыбалка, сплав на байдарках);

Раздел 2. Ожидаемые результаты.

Подпрограмма  направлена  на  организацию  и  развитие   сферы  туризма  в
Ильинском  муниципальном  районе,  привлечение  внимания   к  национальному
культурному достоянию и культурным ценностям района; эффективное использование



культурных ресурсов района для содействия социально-экономическому, общественно-
политическому,  культурно-историческому  развитию  Ильинского  муниципального
района. 

1) количество созданных туристических маршрутов:

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 5 5 5 5

Раздел 3. Сведения о целевых индикаторах

Показатель 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Число 

туристических 

маршрутов

0,001 0,002 0,003 0,00

4

0,00

5

0,00

5

0,005 0,005 0,005

Число 

туристических 

экскурсий

0,010 0,010 0,010 0,01

0

0,01

0

0,01

0

0,010 0,010 0,010

Число 

событийных 

мероприятий

0,001 0,002 0,003 0,00

4

0,00

5

0,00

5

0,005 0,005 0,005

Раздел 4. Мероприятия программы  и  источники финансирования.

Мероприятия

№ п/п Содержание Исполнители Срок реализации Источники
финансирования

тыс. руб

1 Разработка  нового
туристического
маршрута в с.Аньково в
честь  уроженца
с.Аньково  Академика
АН  ССС(1943),
генерал-лейтенанта
артиллерии,  дважды

Отдел образования и
администрация

Ильинского
муниципального

района

2024 Муниципальный
бюджет

10,0



Героя
Социалистического
Труда,  заслуженного
деятеля  науки  и
техники  РСФСР  А.А.
Благонравова

(указатель  ,  что  с.
Аньково  родина
академика
А.А.Благонравова)

2 Разработка онлайн 
экскурсий 
(электронный 
путеводитель) 
разработанных 
туристических 
маршрутов «Земля 
Ильинская-капелька 
Руси»

Администрация
Ильинского

муниципального
района

2024 г.
Муниципальный

бюджет
30,0

3 Изготовление
информационного

стенда «Большой пруд»
(Арт-объект)

Администрация
Ильинского

муниципального
района

2024-2026 г. Муниципальный
бюджет

40,0

4 Изготовление
информационного
стенда об истории

Ильинского
района(автостанция)

Администрация
Ильинского

муниципального
района

2024 г. Муниципальный
бюджет

15,0

5 Переиздание книги
Е.В.Смолина
«Ильинская

Родословная»

Администрация
Ильинского

муниципального
района

2024г. Муниципальный
бюджет

300,0

6 Изготовление стенда
«Ильинский район в

СВО»

Администрация
Ильинского

муниципального
района

1 кв.2024г. Муниципальный
бюджет

20,0

7 Организация районного
фестиваля меда

«Здоровья на крыльях
пчелы»

Администрация
Ильинского

муниципального
района

2024 г. Муниципальный
бюджет

20,0

8 Буклеты о Ильинском
районе(сувениры)

Администрация
Ильинского

муниципального
района

2024 г. Муниципальный
бюджет

25,0



9 Приобретение шатров на
проведения мероприятий

Администрация
Ильинского

муниципального
района

2024 г. Муниципальный
бюджет

50,0

10 Арт объект «Я люблю
Ильинское»

Администрация
Ильинского

муниципального
района

2023 г. Муниципальный
бюджет

50, 0

Мероприятия по созданию туристических маршрутов в т. ч.:

организация и проведение информационно-рекламных мероприятий, презентаций , 
публикаций в СМИ,  изготовление информационно-рекламной продукции, 
изготовление информационных щитов и баннеров о туристических объектах  
Ильинского района.

Источники финансирования:

   
Год Муниципальный

бюджет
Региональный

бюджет
Федеральный

бюджет

2017 4,0 0,0 0,0

2018 19,9 0,0 0,0

2019 21,9 0,0 0,0

2020 20,0 0,0 0,0

2021 96,0 0,0 0,0

2022 70,0 0,0 0,0

2023 120,0 0,0 0,0

2024 120,0 0,0 0,0

2025 120,0 0,0 0,0

2026 120,0 0,0 0,0


